
1

1

Pracovní skupina pro věcné
zpracování

Zasedací síň NK ČR
17.6. 2008

10:00-12:45 - PS
13:00-14:00 – Cluster

Marie.Balikova@nkp.cz

2

Program

• Informace o dílčích souborech věcných autorit

• Chronologické údaje – současný stav

• Soubor chronologických autorit

• Aplikace pole pro zápis chronologických údajů v BIB 
záznamech

• Projekt TOC - skenování obsahů a věcné zpřístupnění

• Sdílená katalogizace Cluster 



2

3

Současný stav
• Nejednotný postup
• Chronologické údaje se v záznamech vyskytují minimálně

– Specializované knihovny
– Univerzální knihovny

• Používají se 
– detailní – plně se respektují jednotlivé roky
– hrubé – pouze století, jednotlivé roky se ani výjimečně

nevyskytují
• Forma zápisu

– Číslovkami
– Kombinace

• Součást termínu
– první světová válka, 1914-1918
– Československo, rozdělení, 1992 

• Součást řetězce PH – prekoordinované systémy
– Podpole y/MARC; podpole z/UNIMARC 

• Samostaný selekční údaj – postkoordinované systémy
– KS, výraz tezauru

4

Jak se zapisují

Ekonomie a ekonomika:

65007 ekonomie
65007 ekonomové
65007 ekonomická transformace
65007 hospodářská politika
651 7 Česko
6530 20.-21. stol.
655 4 sborníky



3

5

Dějiny světového hospodářství

65007 světová ekonomika
65007 hospodářské dějiny
651 7 země světa
6530 19.-20. stol.
655 4 monografie

6

chronologický údaj v podpoli z
UNIMARC 



4

7

chronologický údaj 
– součást  termínu 

- UNIMARC

8

606-1 $aCimický $bJan…
6060-$psychiatři $yČesko$z20.-21. stol.



5

9

10

Chronol. údaje 
se nepoužívají

Čimický, Jan…
lékaři
psychiatři
autobiografie
životopisy
Čimický, Jan…



6

11

12

648 4 $a2007-2013



7

13

651: Havlíčkův Brod (česko)
653 16. Podzimní knižní trh*
Podzimní knižní trh * 

nakladatelé*vystavovatelé*
katalogy* programy*
doprovodné akce*
knižní veletrhy* 2006

14



8

15

1. máj
11. září 2001
1848
1905
1948
1968
1989
2000
19. stol.
20. stol.
21. stol.

16

1948
Česko
Češi
dějiny
Poláci
Politika
Polsko
vztahy



9

17

Česko
elita
revoluce, 1848-1849
sociální dějiny
sociální struktura
společnost

18

bombardování
druhá světová válka, 1939-1945
Kolín (Česko)
Kolín-oblast (Česko) 



10

19

1968
plánování
použití
války
vojenská strategie
zbraně

20

Černý, František, 1926-
teatrologové – Česko - 20.-21. stol.
divadlo – Česko – 1968-1989
kultura a politika – Československo – 1968-1989
kultura a politika – Česko – 1968-1989
kulturní život  - Česko – 1968-1989



11

21

ženy – Česko – 20. stol.
emigrace a imigrace – země světa - 20. stol.
reemigrace – Česko – 1989-
autobiografické příběhy
autobiografické vzpomínky

22

40 Česko -- makroekonomický vývoj
1 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1989-
1 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1989-1993
2 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1989-2005
4 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1990-
1 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1990-1992
1 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1990-1995
1 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1990-1996
2 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1990-2010
1 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1991-1992
1 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1993
2 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1993-1996
1 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1993-1997
1 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1993-1998
2 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1995-2002
2 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1995-2005
1 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1996
1 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1997
1 Česko -- makroekonomický vývoj -- 1998
2 Česko -- makroekonomický vývoj -- 2005
2 Česko -- makroekonomický vývoj -- 2006

Česko –
makroekonomický vývoj –
1989-

Česko –
makroekonomický vývoj –
1993-

Česko –
makroekonomický vývoj –
2001-



12

23

• 98 Sovětský svaz -- dějiny
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1921
• 2 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1920
• 8 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1921
• 2 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1922
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1923
• 6 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1924
• 3 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1925
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1927
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1929
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1930
• 2 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1932
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1933
• 4 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1936
• 3 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1939
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1940
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1945
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1946

24

• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1950
• 4 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1953
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1956
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1961
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1976
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1985
• 9 Sovětský svaz -- dějiny -- 1917-1991
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1918
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1918-1921
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1918-1929
• 2 Sovětský svaz -- dějiny -- 1918-1941
• 2 Sovětský svaz -- dějiny -- 1920
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1920-1921
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1920-1939
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1920-1941
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1920-1969
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1921-1928
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1924-1953
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1925-1931
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1925-1941



13

25

• 2 Sovětský svaz -- dějiny -- 1925-1953
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1925-1953 -- prameny
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1928-1939
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1928-1941
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1929-1945
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1932-1937
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1937-1939
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1939-1940
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1939-1941
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1939-1945
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1939-1964
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1940-1941
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1941-1942
• 8 Sovětský svaz -- dějiny -- 1941-1945
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1941-1949
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1945-1953
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1945-1989
• 2 Sovětský svaz -- dějiny -- 1945-1991
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1948-1953
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1970-1979
• 1 Sovětský svaz -- dějiny -- 1972-1983

26

• 1 Česko -- dějiny -- 1092-1140
• 7 Česko -- dějiny -- 11.-12. stol.
• 1 Česko -- dějiny -- 11.-14. stol.
• 10 Česko -- dějiny -- 11. stol.
• 2 Česko -- dějiny -- 1125-1253
• 1 Česko -- dějiny -- 1173-1253
• 2 Česko -- dějiny -- 1197-1306
• 2 Česko -- dějiny -- 1197-1526
• 1 Česko -- dějiny -- 1231-1240
• 1 Česko -- dějiny -- 1237-1824
• 1 Česko -- dějiny -- 1253-1310
• 4 Česko -- dějiny -- 1253-1333
• 2 Česko -- dějiny -- 1253-1403
• 1 Česko -- dějiny -- 1278-1283
• 1 Česko -- dějiny -- 1278-1305
• 2 Česko -- dějiny -- 1278-1378
• 2 Česko -- dějiny -- 1306-1378
• 2 Česko -- dějiny -- 1306-1419
• 7 Česko -- dějiny -- 1310-1346
• 1 Česko -- dějiny -- 1310-1378

chronologizace
konkrétní roky převést do pole 648 



14

27

• 1 Česko -- dějiny -- 1400-1526
• 1 Česko -- dějiny -- 1403-1420
• 1 Česko -- dějiny -- 1403-1424
• 2 Česko -- dějiny -- 1403-1439
• 1 Česko -- dějiny -- 1417-1422
• 4 Česko -- dějiny -- 1419-1436
• 1 Česko -- dějiny -- 1420-1431
• 1 Česko -- dějiny -- 1423-1431
• 1 Česko -- dějiny -- 1424-1439
• 1 Česko -- dějiny -- 1431-1434
• 1 Česko -- dějiny -- 1431-1439
• 2 Česko -- dějiny -- 1436-1848
• 1 Česko -- dějiny -- 1439-1457
• 2 Česko -- dějiny -- 1439-1471
• 2 Česko -- dějiny -- 1457-1471
• 1 Česko -- dějiny -- 1471-1500
• 9 Česko -- dějiny -- 1471-1526
• 1 Česko -- dějiny -- 1500-1526
• 1 Česko -- dějiny -- 1526-1619
• 3 Česko -- dějiny -- 1526-1620
• 1 Česko -- dějiny -- 1526-1860
• 1 Česko -- dějiny -- 1526-1918
• 4 Česko -- dějiny -- 1576-1611
• 1 Česko -- dějiny -- 1593-1609

28

• 1 Česko -- dějiny -- 1602-1616
• 1 Česko -- dějiny -- 1610-1622
• 1 Česko -- dějiny -- 1611-1612
• 1 Česko -- dějiny -- 1617-1618
• 1 Česko -- dějiny -- 1617-1620
• 15 Česko -- dějiny -- 1618-1620
• 1 Česko -- dějiny -- 1618-1621
• 4 Česko -- dějiny -- 1618-1648
• 1 Česko -- dějiny -- 1619-1620
• 2 Česko -- dějiny -- 1620
• 1 Česko -- dějiny -- 1620-1648
• 2 Česko -- dějiny -- 1620-1740
• 1 Česko -- dějiny -- 1621-1623
• 1 Česko -- dějiny -- 1740-1800
• 3 Česko -- dějiny -- 1740-1815
• 1 Česko -- dějiny -- 1740-1849
• 1 Česko -- dějiny -- 1740-1866
• 1 Česko -- dějiny -- 1740-1918
• 1 Česko -- dějiny -- 1780-1797
• 1 Česko -- dějiny -- 1780-1848
• Česko -- dějiny -- 1790-1847
• 1 Česko -- dějiny -- 1790-1918



15

29

• 1 Česko -- dějiny -- 1810-1815
• 1 Česko -- dějiny -- 1815-1848
• 2 Česko -- dějiny -- 1848
• 2 Česko -- dějiny -- 1848-1849
• 1 Česko -- dějiny -- 1848-1908
• 1 Česko -- dějiny -- 1848-1914
• 4 Česko -- dějiny -- 1848-1918
• 1 Česko -- dějiny -- 1848-1939
• 1 Česko -- dějiny -- 1849-1859
• 1 Česko -- dějiny -- 1849-1918
• 1 Česko -- dějiny -- 1850-1918
• 4 Česko -- dějiny -- 1860-1914
• 1 Česko -- dějiny -- 1866
• 1 Česko -- dějiny -- 1867-1918
• 1 Česko -- dějiny -- 1867-1939
• 1 Česko -- dějiny -- 1900-1918
• 1 Česko -- dějiny -- 1905
• 1 Česko -- dějiny -- 1913
•

30

Otázky – okruhy problémů

• Uvádět chronologické údaje důsledně v každém BIB záznamu, 
máme-li pocit, že by tam měly být?

• Chronologické údaje bývají často spojeny s termínem „dějiny“,
kdy uvádět tento termín v BIB záznamech?

• Vždy podle našich představ? – zahltíme systémy
– termín „dějiny“ = vycpávkové slovo

• Které údaje uvádět v poli 650$y, 651$y (606$z,607$z)?
• Které údaje uvádět v poli 648/965?

– Řetězce PH  - desetiletí, poloviny století, století, otevřená
data – mezníky???

– Pole 648/965 konkrétní roky + periodizace/chronologizace 
oboru

• Forma zápisu chrono údajů



16

31

• 10 Česko -- dějiny -- 1914-1918
• 1 Česko -- dějiny -- 1915
• 1 Česko -- dějiny -- 1918-1994
• 1 Česko -- dějiny -- 1939-1945
• 1 Česko -- dějiny -- 1939-1976
• 3 Česko -- dějiny -- 1945
• 1 Česko -- dějiny -- 1945-1960
• 1 Česko -- dějiny -- 1948
• 1 Česko -- dějiny -- 1948-1951
• 1 Česko -- dějiny -- 1968-1989
• 4 Česko -- dějiny -- 1993-
• 1 Česko -- dějiny -- 1993-1997

32

rejstřík: chronologický údaj
minimální záznam
možnost rozšíření



17

33

Formáty - pole; podpole; kódy

BIB záznam
• Kód 

– 045/MARC21  *      661/UNIMARC
• Podpole y                         *     Podpole z    

650y; 651y/MARC21 *     606z; 607z/UNIMARC
• Specifické pole

648a,x,y,z,v/MARC21 * 965a,z/UNIMARC  
změna a,x

AUT záznam
Pole 148a;x;y;z;v *         Pole 265a;x;y;z;j

34

AUT záznam Marc 21

• LDR -----nz--a22-----n--4500 
• FMT CA 
• 001 ch460538 
• 003 CZ-PrNK
• 005 20080612170939.0
• 008 080612|n|anznnbabn-----------n-a|a------
• 040 |a ABA001 |b cze
• 045 |a d8i-
• 148 |a 2. stol. př. Kr.-5. stol. po Kr. 
• |x |y |z |v
• 448 |a 2. stol. př. n. l.-5. stol. n. l. |0 o 
• 6809 |i text poznámky 
• SYS 000460538 
• rejstřík



18

35

AUT záznam UNIMARC
• LDR -----nx 2200145 45
• 001 ch460538 
• 005 20080612170939.0 
• 100 |a 20080612aczey0102 ba 
• 152 |b czenas
• 165 |a d8i-
• 265 |a 2. stol. př. Kr.-5. stol. po Kr. 
• |x |y |z |j 
• 465 |a 2. stol. př. n. l.-5. stol. n. l. |t o
• 3301 |a text poznámky
• 801 0 |a CZ |b ABA001 |c 20080612 
• 998 |a 000460538 

36

Current contents : Právník 1861-2006 / [Ivana Charvátová ... 
et al.]. -- Vyd. 1.. -- Praha : Vydavatelství PA ČR, 2007. -- 296 
s. ; 21 cm

• 043 |a e-xr---
• 045 |a w6y0 
• 072 7 |a 070 |x Noviny. Tisk |2 Konspekt |9 12 
• 072 7 |a 01 |x Bibliografie. Katalogy |2 Konspekt |9 12 
• 080 |a 070.486 |2 MRF 
• 080 |a 070.432 |2 MRF 
• 080 |a 34 |2 MRF 
• 080 |a 016 |2 MRF 
• 080 |a (437.3) |2 MRF 
• 63007 |a Právník (časopis) |2 czenas
• 648 7 |a 1861-2006 |2 czenas
• 65007 |a odborné časopisy |z Česko |y 19.-21. stol. |2 czenas
• 65007 |a časopisecké články |z Česko |y 19.-21. stol. |2 czenas
• 65007 |a právo |2 czenas
• 655 7 |a odborné bibliografie |2 czenas



19

37

Current contents : Právník 1861-2006 / [Ivana Charvátová ... 
et al.]. -- Vyd. 1.. -- Praha : Vydavatelství PA ČR, 2007. -- 296 
s. ; 21 cm

• 6050 |a Právník (časopis) |2 czenas
• 6060 |a odborné časopisy |z Česko |z 19.-21. stol. |2 czenas
• 6060 |a časopisecké články |z Česko |z 19.-21. stol. |2 czenas
• 6060 |a právo |2 czenas
• 608 |a odborné bibliografie |2 czenas
• 615 |a 070 |x Noviny. Tisk |2 Konspekt |9 12 
• 615 |a 01 |x Bibliografie. Katalogy |2 Konspekt |9 12
• 660 |a e-xr---
• 661 |a w6y0
• 675 |a 070.486 |2 MRF 
• 675 |a 070.432 |2 MRF 
• 675 |a 34 |2 MRF 
• 675 |a 016 |2 MRF 
• 675 |a (437.3) |2 MRF
• 965 |a 1861-2006 |2 czenas

38

Český taneční slovník : tanec, balet, pantomima / [zpracoval Kabinet 
pro studium českého divadla Divadelního ústavu]. -- Vyd. 1.. -- Praha : 
Divadelní ústav, 2001. -- 381 s. : il., portréty ; 25 cm

KONSPEKT
792 - Divadlo. Divadelní představení [3]
MDT
929 * 792.8.071.2 * 793.3 * 792.82 * 792.78 * (031)
GEOGR. KÓD
e-xr---
PH (650)
balet – Česko                                           – 18.-20. stol.
pantomima – Česko                                – 18.-20. stol.
tanečníci – Česko                                    – 18.-20. stol. 
tanec – Česko                                          – 18.-20. stol. 
FORM. DESKR.
slovníky * biografické slovníky

648 $a 18.-20. stol

Kdy uvádět chronologické údaje? I u encyklopedií zahrnující celý obor
Nepřítomnost údajů v řetězci PH znamená, že se jedná o období vývoje 

celého oboru, činnosti 



20

39

Milostný život Fryderyka Chopina : scénická kompozice inspirovaná
hudbou F. Chopina a G. Rossiniho [o dvou dějstvích : premiéra dne 20. 
října 2006 v Šaldově divadle]. -- Liberec : Divadlo Františka Xavera Šaldy, 
c2006. -- [10] s. : portréty, faksim. ; 20 cm

•
KONSPEKT
792 - Divadlo. Divadelní představení [3]
MDT
792.82 * (437.3) * (437.316) * (083.97)
GEOGR. KÓD
e-xr--- * e-xr-li
PH (610)
Divadlo F.X. Šaldy (1992-)
PH (648)
2006

• PH (650)
balety -- Česko -- 21. stol. 

• baletní inscenace -- Česko – 2006 upravit na            2001-2010
PH (651)
Liberec (Česko)
FORM. DESKR.
divadelní programy 

40

Petráň, Josef, 1930-
Staroměstská exekuce / Josef Petráň. -- Vyd. 4., autorem dopl. a 
přeprac., V nakl. Rodiče 1.. -- Praha : Rodiče, 2004. -- 318 s. : il., 
portréty, faksim. ; 24 cm

KONSPEKT
94(437) - Dějiny Česka a Slovenska [8]
MDT
94(437.3)"1618/1620" * 343.253 * (048.8)
GEOGR. KÓD
e-xr---
PH (650)
staroměstská exekuce, 1621
české stavovské povstání, 1618-1620
PH (651)
Česko -- dějiny -- 1618-1620
PH (648)
Chronolog. údaj
1618-1620

FORM. DESKR.
monografie



21

41

Národní divadlo v Brně = Nationaltheater Brünn = National
Theatre in Brno. -- Brno : Národní divadlo v Brně, [200-]- . --
sv. ; 13 x 14 cm

Pokračující zdroj
• Svazky: 2003/2004-
• Souč. periodicita Ročenka
• Poznámka  Název z obálky
• Poznámka  Popsáno podle: sezóna 2003/2004
• Poznámka  Souběžný anglický a německý text
• Obsahuje   Opera - Národní divadlo v Brně -- Balet - Národní divadlo v Brně

• Předmět. heslo Národní divadlo v Brně (1994-)
• Předmět. heslo baletní inscenace -- Česko -- 21. stol.
• Předmět. heslo operní inscenace -- Česko -- 21. stol.
• Předmět. heslo Brno (Česko)
• Chronolog. údaj  2001-
• Forma, žánr divadelní programy
• Skupina Konspektu 792 - Divadlo. Divadelní představení
• MDT  792.54
• MDT  792.82
• MDT  (437.322)
• MDT  (083.97)

42

Tendence a faktory makroekonomického vývoje ČR v roce ... 
: (v kontextu s dlouhodobými trendy) / zpracoval odbor 
makroekonomických analýz a analytických metod. -- Praha : 
Český statistický úřad, 2007- . -- sv.

Pokračující zdroj
• KONSPEKT

330.5+338 - Národní hospodářství a hospodářská politika [4]
MDT
330.5+338 * (437.3) * (048.8)
GEOGR. KÓD
e-xr---
PH (648)
2001-
PH (651)
Česko -- makroekonomický vývoj -- 21. stol.
FORM. DESKR.
studie



22

43

Prekoordinovaný systém -
Chronologické údaje v podpoli $y

• Současná produkce – jednotlivé roky jako mezníky, otevřená data
• 1989- obsah dokumentu je datován po roce 1989 po současnost, 

děj může a nemusí být ukončen
• 1993- po roce 1993 po současnost
• 2001- po roce 2001
• opakující se akce – desetiletí, přesah - dvacetiletí

– Přesah u akcí , např. 1992-2002 se v podpoli y uvede jako 
– 1991-2010

• Dále se používají
– poloviny století, např. 1951-2000
– století, např. 19. stol.; 21. stol.

• Přesahy se řeší uvedením obou stol., např. 19.-20. stol.;

20.-21. stol.

44

Prvních 10 chorvatských let : chorvatská kultura v ČR 1992-2002 = Prvih
10 hrvatskih godina : hrvatska kultura u Češskoj Republici 1992-2002 
/ uspořádali Zoran Pičuljan, Jadranka Bošnjaková ; [do češtiny] přeložil 
Dušan KarpatskýVydání 1. vyd.Nakl. údaje Praha : NLN, Nakladatelství
Lidové noviny, 2002Popis (rozsah) 226 s.

• Předmět. heslo 
– kulturní akce -- Česko -- 1991-2010 
– kultura -- Chorvatsko

• Předmět. heslo 
– Česko -- kulturní vztahy -- 1991-2010 
– Chorvatsko -- kulturní vztahy -- 1991-2010 

• Chron. údaj: * 1992-2002
• Forma, žánr * informační publikace



23

45

Opakující se akce 
Podpole y – desetiletí, konkrétní rok – 648/965

• animované filmy
• antikvární veletrhy
• automobilové závody
• baletní inscenace
• basketbalové soutěže
• benefiční akce
• běžecké závody
• ceny a vyznamenání
• cyklistické závody
• činohry
• divadelní festivaly a přehlídky
• divadelní inscenace
• divadelní představení
• dožínky
• etnické festivaly
• festivaly
• filmové festivaly a přehlídky
• filmy
• folklorní festivaly

• folklorní slavnosti
• fotbalové zápasy
• historické slavnosti
• hudební festivaly
• hudební soutěže
• knižní veletrhy
• koncertní cykly
• koncerty
• konference
• koňské dostihy
• kulturní akce
• kulturní festivaly
• letecké přehlídky
• literární festivaly
• masopust
• mezinárodní konference
• mezinárodní sportovní soutěže
• módní přehlídky
• motocyklové závody
• muzikály (inscenace)

46

Opakující se akce 
Podpole y – desetiletí, konkrétní rok – 648/965

• operetní inscenace
• operní inscenace
• pěvecké soutěže
• plesy
• poutě
• rekonstrukce bitev
• rozhlasové pořady
• slavnosti
• sokolské slety
• soutěže
• soutěže krásy
• společenské zábavy
• sportovní akce
• sportovní soutěže
• sportovní utkání
• sportovní závody
• státní svátky
• summity
• taneční divadlo
• taneční festivaly

• televizní festivaly
• televizní soutěže
• trhy
• umělecké festivaly a přehlídky
• umělecké výstavy
• vánoční trhy
• veletrhy
• veřejné debaty
• vojenské přehlídky
• volby*
• volební kampaň
• výstavy
• výstavy fotografií
• výtvarné práce dětí a mládeže
• závody do vrchu
• závody historických vozidel
• závody se zvířaty
• závody v běhu na lyžích
• závody ve sjezdovém lyžování



24

47

příklad
• 1 koncertní cykly -- Česko -- 2000-2001
• 3 koncertní cykly -- Česko -- 2001
• 7 koncertní cykly -- Česko -- 2003-2004
• 1 koncertní cykly -- Česko -- 2000-2001
• 3 koncertní cykly -- Česko -- 2001
• 7 koncertní cykly -- Česko -- 2003-2004
• 4 koncertní cykly -- Česko -- 2004
• 4 koncertní cykly -- Česko -- 2004-2005
• 14 koncertní cykly -- Česko -- 2005
• 1 koncertní cykly -- Česko -- 2005-2006
• 18 koncertní cykly -- Česko -- 2006
• 1 koncertní cykly -- Česko -- 2007

• koncertní cykly – Česko – 2001-2010
•

– Konkrétní rok se uvede v poli 648/965

48

Úpravy báze NKC – knihovny Aleph

• 15.-16. 6. 2008 
• BIB záznamy NKC
• opatřené kódy věcného popisu „vp“ a „vr“
• obsahující maximálně 3 různá zpřesnění v $y
• obohaceny o pole 648 z polí 650y a 651y
• celkem v  59 800 záznamech

• ostatní budou po kontrole nality později



25

49

Zvolený postup

• do pole 648 byly nality všechny údaje z podpole $y, 
tedy i století

• rozhodne-li se instituce používat nějaké pole, měla 
by ho doplnit u všech záznamů, aby katalogizační
praxe byla pro veřejnost čitelná

• dvě řešení:
• aktivně otevřít každý záznam a individuálně přenést 

údaje z pole 650+651y do pole 648 a v řetězcích 
uvést údaje „hrubší“

• automaticky nalít všechny údaje z podpole $y a 
dodatečně upravit řetězce PH

• z pochopitelných důvodů byla zvolena druhá
varianta.

50

Duplikace údajů

• Duplikace údajů v poli 648 a v podpoli y 
v některých případech 

• používají se i zde století, 
• pokud se nezjistí konkrétní data, budou se 

používat i nadále
• Zápis konkrétních chrono údajů má v poli 

648 přednost
• pole 648 slouží především knihovnám 

s postkoordinovaným systémem a uvedením 
byť duplicitních údajů v poli 648 jim ušetří
práci při přejímání záznamů.



26

51

Záměr

• v řetězci uvádět „hrubší“ data (století, polovina 
století zapsaná číselně, 

• případně dohodnutá chronologizace 
• v poli 648 se ukládala data, která odpovídají obsahu 

dokumentu. 
• Někdy bývá obtížné tato data určit, v tomto případě

je možné použít v poli 648 i data odpovídajícího 
chronologického období (byla-li v daném oboru 
provedena chronologizace/periodizace)

52

V poli 648

• se tedy vyskytují údaje dvojího typu
– autoritní, které budou mít indikátor 7 – stahují se funkcí z 

AUT databáze
– „bibliografické“, které budou mnohdy natrvalo uloženy s 

indikátorem 4 – stahují se z BIB báze
– Data stahovat nebo zapisovat správně

• odpovídají konkrétnímu obsahu dokumentu
• je možno uvádět i století
• uvádějí se všechny chrono údaje v pořadí, ve kterém 

jsou uvedeny v řetězci PH



27

53

Údaje v podpoli y
• v heslech, které obsahují kategorii osob, korporací

apod. se vyskytují století, poloviny století, přesahy 
století, tedy např. 20.-21. stol. pro osoby žijící na 
přelomu těchto dvou století – čili dosavadní praxe 
se nemění; 

– v poli 648 se uvedou konkrétní data tvorby, života dané
osoby

• v heslech, které obsahují chrono údaje týkající se 
oborů je možno použít století, polovinu století, 
případně schválenou chronologizaci, periodizaci 
(existuje-li) a bylo-li její používání dohodnuto a 
schváleno; 

– konkrétní roky se uvádějí výjimečně. 
– V poli 648 se použijí konkrétní roky, nebo uvedená

chronologizace.

54

Veber, Václav, 1931-
Příběh pantomimy / Václav Veber. -- Vyd. 1.. -- V Praze : Akademie 
múzických umění, Hudební fakulta, katedra nonverbálního a 
komediálního divadla, c2006. -- 421 s. : il., portréty ; 24 cm

KONSPEKT
792 - Divadlo. Divadelní představení [3]
MDT
792.78 * 792.92 * 792.78.071.2 * (437.3) * (048.8)
GEOGR. KÓD
e-xr---
PH (650)
pantomima -- dějiny
pantomima -- Česko
mimické divadlo -- dějiny
mimické divadlo -- Česko
mimové
mimové -- Česko
FORM. DESKR.
monografie



28

55

„poč.“ za kategorií osob?
uvádění chronologických údajů

pantomima
mimové – poč.-21. stol.
klauni - poč.-21. stol.
divadelní umělci – poč. -21. stol.
mimické divadlo – poč.-21. stol.

56

česká pantomima
české divadlo
Česko
dějiny
mimické divadlo
mimové
pantomima



29

57

pantomima
mimické divadlo
dějiny
mimové
Česko
monografie

58

pantomima – dějiny
pantomima – Česko – 20.-21. stol.
monografie



30

59

60



31

61

62

pantomima
monografie



32

63

64



33

65

pantomima – dějiny
pantomima – Česko
mimické divadlo – dějiny
mimické divadlo – Česko
mimové - česko

66

příručky
pantomima
dějiny
divadlo
vývoj
monografie
dramatické
formy
historie
současnost
umělci



34

67

Témata zpracovaná v jejich celistvosti
Uvádění chronologických údajů - závěr

• Praxe většiny knihoven
• Nepřítomnost chronologických údajů signalizuje, že
• se jedná o obor, téma pojaté v jeho celistvosti
• chronologické údaje nejsou potřebné
• Jiné řešení?

68

Používání termínu dějiny

• Nosný termín – dějiny zemí
• Česko – dějiny – důležitá chronologizace
• Dějiny odvětví, oborů, řemesel, 
• Dějiny studijních předmětů
• Dějiny institucí
• Synonymum pro vývoj (něčeho) v určitém období, 

např. „dějiny nemocnice v Nejdku v roce 2002-2005“
• V podstatě klíčová slova
• Příklad aplikace



35

69

Návrh řešení
• Termín dějiny 
• Používat přednostně v poli 651$x (dějiny států)

– NK - odkaz
• Dějiny oboru 

– existuje-li ověřitelný termín
• Selekční termín „dějiny“ označující vývoj za určité

období
– Uvádět v poli 648$x

• Termín „dějiny“ v 650$x používat výjimečně

• Seznam navrhovaných termínů tohoto typu

70

Forma zForma záápisu chronologických pisu chronologických 
úúdajdajůů

9.-7. stol. př. Kr.
9. stol. př. Kr.-3. stol. po Kr.
poč.-906
poč.-1918
poč -10. stol.

1948
1948-1968
1901-1950
1991-2000
13. stol.
10.-13. stol.

http://katdotaz.nkp.cz/zobraz.phtml?id=75



36

71

ZZáápispis chronologickýchchronologických úúdajdajůů ––

dosavadndosavadníí praxepraxe
• minimální aplikační syntax (=minimální řetězce 

předmětových hesel)
– Preference zápisu chronologického údaje jako 

zpřesňující informace (v podpoli $y)
• systém izolovaných lexikálních jednotek – deskriptorů, 

autoritních termínů, volně tvořených klíčových slov 
– Preference zápisu jako samostatného vstupního prvku (v 

poli 648)
• minimální úroveň věcné katalogizace – minimální varianta 

věcného zpřístupnění
– Preference zápisu jako samostatného vstupního prvku (v 

poli 648)

72

Vyjádření chronologických údajů ve 
věcném zpřístupnění – budoucí praxe

• Kódované informace – pole 045
• Podpole $y v poli 650 a 651 – hrubší chronologické
členění

• Pole 648  - konkrétní chronologické údaje
• Pole 648 se připojuje pro
• detailnější vyjádření chronologických okolností
• potřeby knihoven, které nepoužívají minimální řetězce 

hesel PH (používají postkoordinovaný systém). 
Zároveň se nabízí možnost zapisovat v tomto poli 

v podpoli $x  selekční výraz „dějiny“, který 
nepředstavuje v tomto případě termín v pravém slova 
smyslu, ale je pro některé instituce důležitý z hlediska 
vyhledávání.



37

73

Vztah údajů v poli 648 k údajům v poli 045 a 
v podpoli $y

• V řetězci PH v podpoli $y polí 650 a 651 se preferuje vyjádření
chronologických údajů pomocí století. 

• To platí zvláště u kategorií osob a institucí. 
• Možnost vyjádřit chronologické informace i konkrétním rokem 

nebo konkrétními roky zůstává v odůvodněných případech 
zachována.

• V poli 648 se mohou opakovat údaje již zapsané v řetězcích PH 
v podpoli $y.

• Chronologické údaje uváděné v poli 648 jsou konkrétní, 
zapisují se konkrétními roky. 

• Přestože detailní informace v některých případech kódem 
vyjádřit nelze (kódem můžeme vyjádřit desetiletí, ne konkrétní
rok), odpovídají chronologické údaje zapsané v poli 648 pokud 
možno  kódovaným údajům uváděným v poli 045; 

• použije-li se tedy k zápisu chronologických údajů pole 648, tyto 
údaje se vyjádří i „hrubším“ kódem v poli 045. 

74

Význam používání pole 648

• Zápis chronologických údajů v poli 648 
• Znásobí rešeršní možnosti uživatele tím, že 

mu poskytne další nástroj pro vyhledávání
chronologických informací

• Posílí sdílenou katalogizaci
• Zpřehlední přístupové rejstříky PH
• V postkoordinačních systémech umožní

strukturovaný zápis chronologických údajů



38

75

Návrh aplikace

Řetězce PH – podle možnosti
– hrubší chronologické členění – století, 

poloviny století, desetiletí
Pole 648 

– Jemnější členění – konkrétní roky
Pole 045

– Jemnější členění - desetiletí

76

Název: Škola Kavčí hory : 1966-2006 / [zpracoval
kolektiv pracovníků školy]

• 045|a x6y0
• 61027|a Škola Kavčí hory (Praha, Česko) |7 

mzk2007358211 |2 czenas
• 65007|a mateřské školy |z Česko |y 20.-21. stol. |2 

czenas
• 65007|a základní školy |z Česko |y 20.-21. stol. |2 

czenas
• 65007|a střední odborné školy |z Česko |y 20.-21. stol.

|2 czenas
• 651 7|a Praha (Česko) |2 czenas
• 648 7|a 1966-2006 |xdějiny |2 czenas
• 655 7|a jubilejní publikace |2 czenas



39

77

Název: Nemocnice Dačice 1951-2001

• 045|a x5y0
• 61027|a Nemocnice (Dačice, Česko) |7 

kn20040311011 |2 czenas
• 65007|a nemocnice |z Česko |y 20.-21. stol. |2 czenas
• 65007|a nemocnice |x dějiny |2 czenas – vypustit
• 651 7|a Dačice (Česko) |2 czenas
• 648 7|a 1951-2001 |x dějiny |2 czenas
• 655 7|a informační publikace |2 czenas

78

Hrabinec, Milan
60 let průmyslové výroby v Brumově-Bylnici (1947-2007) : 60 let 
od vzniku MEZu Brumov / Milan Hrabinec. -- V Brumově-Bylnici 
: Muzejní společnost Vlára : Městské muzeum a informační
středisko, 2007. -- 66

• KONSPEKT
62 - Technika všeobecně [19]
MDT
621.3:334.716 * 621:334.716 * 621.791.03 * (437.323) * (036) * (082.2)
GEOGR. KÓD
e-xr--- * e-xr-zl
PH (610)
MEZ Brumov (firma)
PH (650)
elektrotechnické podniky – Česko – 20.-21.stol.

• elektrotechnické podniky -- dějiny
strojírenské podniky – Česko 20.-21.stol. 

• strojírenské podniky – dějiny
• podniky – dějiny – vypustit, ponechat jenom pro teoretické a všestranné studie o dějinách 

jednotlivých podniků
• svářecí technika

PH (651)
Brumov-Bylnice (Česko)

• PH (648)
• 1947-2007 -- dějiny

FORM. DESKR.
informační publikace * jubilejní publikace



40

79

125 let nemocnice v Nymburce / [sestavil Milan 
Novák]. -- Vyd. 1.. -- Praha : Triton, 2007. -- 36 s. : il. 
(převážně barev.), portréty ; 20 cm

• KONSPEKT
614 - Veřejné zdraví a hygiena [14]
MDT
614.2:725.511 * (437.312) * (036)
GEOGR. KÓD
e-xr--- * e-xr-st
PH (610)
Nemocnice (Nymburk, Česko)
PH (650)
nemocnice -- Česko -- 1881-2006 – 19.-21. stol.
nemocnice – dějiny – vypustit, ponechat jenom pro teoretické a 
všestranné studie o dějinách nemocnic
PH (651)
Nymburk (Česko)

• PH (648)
• 1881-2006 -- dějiny

FORM. DESKR.
informační publikace

80

úkoly
• Vytipovat, kde je potřeba ponechat v 

minimálních řetězcích roky, nepoužívat století
– Sčítání obyvatelstva…
– Často se opakující akce - desetiletí
– Významné události

• Vytipovat, kde je potřeba používat selekční
termín „dějiny“ – součást pole 648 – podpole x 

• Vytipovat termíny – dějiny oborů, předmětů, 
činností



41

81

struktura pstruktura přředmedměětovtovéého hesla PHNKho hesla PHNK
•• ttéémama
•• ttéémama –– ttéémama
•• ttéémama -- mmíístosto
•• ttéémama –– ččasas
•• ttéémama –– mmíístosto –– ččasas
•• mmíístosto
•• mmíístosto –– ttéémama
•• mmíístosto -- ččasas
•• mmíístosto –– ttéémama –– ččasas
•• ttéémama –– ttéémama –– ččasas
•• ttéémama -- ččasas --mmíístosto ((výjimkavýjimka pro pro ppřříípadypady, , kdykdy dokumentydokumenty z z 

dandanééhoho obdobobdobíí vzniklvznikléé nana nněějakjakéémm mmííststěě jsoujsou nynnyníí soustsoustřřededěěnyny nana
mmííststěě jinjinéémm))


